



Til Socialudvalget

28-10-2009

Opgørelse fra Dommervagtsprojektet om brugen af psykologiske undersøgelser i første ½ år af 2009.

Sagsnr.
2008-138092

Dokumentnr.
2009-650960

Socialudvalget blev på sit møde d. 10. december 2008, som pkt. 8 på dagsordenen, forelagt en indstilling fra Socialforvaltningen om etablering af psykologisk specialenhed målrettet kriminelle børn og unge (2008-138092).

Sagsbehandler
Kjeld Rothenberg

Af indstillingen fremgik blandt andet, at ”Socialforvaltningens vurdering er, at Socialforvaltningen grundlæggende har kompetencer til at foretage de fleste psykologiske undersøgelser, der måtte være behov for. I særlige tilfælde, hvor der med fordel kan trækkes på specielle kompetencer i forhold til undersøgelse af eksempelvis meget kriminelle unge, er lokalforvaltningen bekendt med og bevidst om muligheden for at købe undersøgelser af eksterne leverandører med særlig ekspertise på området.”

Det fremgik af indstillingen endvidere at, ”for at sikre fokus på anvendelsen af psykologiske udredninger overfor unge der kommer på kant med loven vurderer Socialforvaltningen, at der i Dommervagtsprojektet bør følges systematisk op på, hvor mange børn

Mål- og rammekontor for børnefamilier

Bernstorffsgade 17
1592 København V

Telefon
3317 3708

Telefax
3317 3236

E-mail
J385@sof.kk.dk

EAN nummer
5798009683014

www.kk.dk

og unge, der har fået udarbejdet en psykologisk undersøgelse samt hvor mange, der ikke er udredt fordi barnet/den unge selv har valgt det fra.” Herudover fremgik det, at ”Hvis Socialudvalget tager forvaltningens redegørelse til efterretning, vil udvalget blive forelagt en opgørelse fra Dommervagtsprojektet over brugen af psykologiske undersøgelser ultimo 2009”.

Socialudvalget tog Socialforvaltningens redegørelse til efterretning.

Den nævnte opgørelse fra Dommervagtsprojektet over brugen af psykologiske undersøgelser i første ½ år af 2009 præsenteres hermed for udvalget til orientering i nedenstående tabel 1.

Tabel 1. Dommervagtsprojektets opgørelse af brug af psykologiske undersøgelser i perioden 1. januar 2009 til 31. juni 2009.

	Psykologisk undersøgelse	Ikke relevant*)	Modsætter sig undersøgelse**)	Mentalundersøgt i varetægt***)	<i>Uvist</i>
I alt	32	29	5	2	3

Kilde: Den Sociale Døgnvagt.

*) Tilfælde, hvor socialcenteret har vurderet, at en psykologisk undersøgelse ikke har været relevant.

***) Tilfælde, hvor enten den unge eller forældrene har modsat sig den psykologiske undersøgelse.

****) Tilfælde, hvor kriminalforsorgen har mentalundersøgt den unge.

I perioden er i alt 71 unge mellem 15 og 18 år blevet varetægtsfængslet. Heraf har i alt 32 børn og unge fået udarbejdet en psykologisk undersøgelse, medens i alt 4 børn og unge, der er blevet varetægtsfængslet, ikke har ønsket en psykologisk undersøgelse. Yderligere er der 1 tilfælde, hvor far har sagt nej til socialcenterets tilbud om psykologisk undersøgelse.

Som det fremgår af opgørelsen, hører det til undtagelserne, at den unge eller familien siger nej til et tilbud om psykologisk undersøgelse.

Socialforvaltningen finder det tilfredsstillende, at det i stort set alle tilfælde fremgår af sagen, at der er foretaget en konkret vurdering af relevansen af at gennemføre en psykologisk undersøgelse.

Opgørelsen er ny, og Socialforvaltningen vil derfor, i regi af Dommervagtsprojektet, fortsat følge udviklingen i brug af psykologiske undersøgelser.

De tilfælde, hvor den unge eller forældrene modsætter sig en psykologisk undersøgelse, vil blive nærmere undersøgt med henblik på at vurdere, om der i det enkelte tilfælde er grundlag for at gennemføre undersøgelsen uden den unges eller forældrenes samtykke.